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Аңдатпа 
Бұл мақалада Ыбырай Алтынсаринның педагогикалық идеясы мен қазіргі білім берудегі сабақтастық 

туралы айтылады. Ол жас ұрпаққа білім беру мен тәрбиелеу мәселесіне ерекше кӛңіл аударды, сол жолды әлі 
күнге дейін біз жалғастырып келеміз. Қазақ даласындағы аумалы – тӛкпелі заманда ұрпақ болашағын ойлаған 
ғалым туралы терең ойлар айтылған. Қазіргі білім беру саласына үлкен ӛзгерістер енгізіліп жатқандығы 
туралы баяндалған. 

Түйінді сөздер: прогрессшіл, халық ағартушысы, реформалар, оқу мен жазуды сыни тұрғыдан ойлау 
технологиясы, обьективті ойлау, инновациялық іс – әрекет. 

 
Аннотация 

В этой статье изложены педагогические идеи Ибрая Алтынсарина, который придавал огромное 
значение воспитанию и образованию молодежи. Его прогрессивные взгляды имеют преемственность с 
современным образованием и внедряются в педагогический процесс и сегодня. Нас поражает глубина мыслей 
просветителя. Он предвидел те изменения, которые сегодня находят воплощение в обновлении содержания 
образования. 

Ключевые слова: прогрессивный, народный просветитель, реформы, технология критического 
мышления через чтение и письмо, объективное мышление, инновационная деятельность. 

 
Abstract 

This article presents the pedagogical ideas of Ibray Altynsarin, who attached great importance to the upbringing 
and education of young people. His progressive views have continuity with modern education and are being introduced 
into the pedagogical process today. We are struck by the depth of the enlightener's thoughts. He foresaw the changes 
that today are embodied in the renewal of the content of education.  

Key words: progressive, people's educator, reforms, technology of critical thinking through reading and writing, 
objective thinking, innovative activity. 

 
Ыбырай Алтынсарин қазақ халқының ҧлы перзенті, қазақ жерінде оқу – ағарту ісін жҥзеге 

асырған, қазақ зиялылырының арасынан шыққан тҧңғыш халық ағартушысы, қоғамда ҿзгерісті жасау 
жолында талмай кҥрескен, аса талантты педагог, дарынды жазушы, ақын, кҿрнекті қоғам қайраткері. 
ХІХ ғасырдың екінші жартысында аса кҿрнекті ағартушы – демократ – Ыбырай Алтынсарин Қазақстан-
дағы қоғамдық ой – пікірдің ҿркендеу тарихында орасан зор орын алды. Ол жас ҧрпаққа білім беру 
мен тҽрбиелеу мҽселесіне ерекше кҿңіл бҿлді. Қазақ даласындағы аумалы – тҿкпелі заманда ҧрпақ 
болашағын ойлап, балалар мен жас жеткіншектердің тағдырына терең ҥңілген ағартушы–ҧстаз. 
Ыбырай Алтынсарин қазақ қоғамының мҽдениет пен экономика жағынан мешеу кезінде ҿмір сҥріп, 
халқымыздың демократиялық мҽдениеті мен ҿнерінің бір сыпыра саласында жаңадан ҿсіп – ҿркен-
деуіне айқын жол ашып, негізін қалады. Ы.Алтынсарин Қазақстандағы ҽлеуметтік – педагогикалық 
мҽселелерді шешудің басты жолдары мен негізгі ҧстанымдарын ҧсынды. Іргесі қаланбақшы алғашқы 
мектеп қҧрылысын, тҧңғыш берілетін білімнің бағыт – бағдарын айқындады, қалың бҧқараға оның 
мазмҧны мен маңызын тҥсіндірді, бастауыш мектепке оқу – қҧралдарын ҽзірледі. Ыбырай Алтынсарин 
– бар саналы ғҧмырын туған халқын ҿнер – білімді, жаңа заманның ҿркениетті, мҽдениетті елдерінің 
қатарына қосу жолына арнаған кҿрнекті тҧлға. Ол ҿзінің ағартушылық, педагогтік, ақын – жазушылық 
тарихи қызметі мен зор талантын, жан – жақты терең білімі мен қайрат – жігерін елдің жас ҧрпағына 
білім нҽрін сусындатқан, оларды тҽрбиелеуге, қазақ жерінде ҥлесін қосатын ҧрпақ тҽрбиеледі. 
Ыбырай Алтынсарин жаңа ҥлгідегі мектептер ашып, оқушыларды ҿз кезінің озық ғылымымен қарулан-
дыруға, кҽсіп тҥрлеріне ҥйретуге арнаған. Ыбырай бҧл жолда сан алуан кедергілер мен қиындықтарды 
жеңе отырып, ҥлкен жетістіктерге қол жеткізді. Ҿшпес ізі туған халқының мақтан тҧтатын ардақтысына 
айналды. Ыбырай Алтынсарин ҿзі ашқан мектептерде ана тілінің таза оқытылуына кҿңіл бҿліп, 
алғашқы тілашар ретінде халықтың ауыз ҽдебиетін пайдаланып, ҿзі де ҧрпақ тҽрбиесіне арналған 
ҽдеби шығармалар жазды. Сол ҽдеби шығармалары арқылы қазақтың жазба ҽдебиетінің, ҽдеби 
тілінің негізін қалаушылардың бірі болды. Ҽдебиетке тың тақырыптар ҽкеліп, озық ойлар енгізді. Оның 
мазмҧнды да мағыналы ҽсем лирикалық ҿлеңдері, ҽсерлі ҽңгімелері, мысалдары қазақ ҽдебиетінің 
тарихында ҿшпес орын алады. Осы тҧрғыдан, қазақ балалар ҽдебиетінің негізін салушы Ы. 
Алтынсариннің тіл тазалығы ҥшін кҥрескерлігі, педагогикалық ілімнің тҧңғыш кемеңгері деп білеміз. 
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Кҿрнекті ҽдебиетші ғалым Қ.Жҧмалиев ҿзінің «ХҤІІІ–ХІХ ғасырлардағы қазақ ҽдебиеті» деген ғылыми 
– зерттеу еңбегінде педагог – жазушыға: ХІХ ғасырда қазақ даласынан шығып, орыс, Европа 
мҽдениетіне қолы жеткен оқымысты, халық ағартушылар дҽрежесіне кҿтерілген ҽрі педагог, ҽрі ақын 
– жазушы Ыбырай Алтынсаринның ҿз халқының келешегі ҥшін істеген еңбегі зор,» – деп баға береді. 

Заманымыздың заңғар жазушысы Мҧқтар Омарханҧлы Ҽуезов Ыбырай Алтынсарин туралы 
былай жазды: «Ыбырай орыстың мҽдениет мектебін танымаса, Ушинский бастаған педагогикалық 
жаңалықтарды білмесе, орыстың адамгершіл, прогрессшіл классикалық ҽдебиетінің нҽрінен қорек 
алмаса, Ыбырай болмас еді... Ыбырай да сол бір бағытта болумен қатар, ҿмірі, еңбек еткен ортасы, 
ҽлеуметтік – қоғамдық қайраты, ҽрекеті жҿнінде Шоқанға да, Абайға да ҧқсамайды. Ыбырай Шоқан 
мен Абайдыңда ісін ҿз ҿмірінде еңбегіне тҥйістіріп, қоса білді. Сҿйтіп, ол Шоқан мен Абайдың істеген 
тың тарихтың ҧзақ ҿрісі бар, зор келешегі бар істердің ҥлгісін ҿз қолымен орнатты. Ҽрі ол жаңа ҥлгідегі 
ақын, ҽрі сол кездегі Ресейде батыл жаңалық жасап, тың ҥлгідегі мектеп ашушы. Қазақтың ең алғашқы 
мҽдениетті мектебін жасаумен қатар, жазушылық пен оқытушылықты ол аса шебер ҿнерлі тҥрде 
қабыстырушы». Кезінде қазақ халқының болашақ тағдырын орыс мҽдениетімен бірлікте алып қараған 
Шоқан, Абай жҽне Ыбырай секілді ҧлы ағартушы – демократтар тарихымызда ҿшпестей ізін 
қалдырды. 

Қазіргі таңда Қазақстандық білім беру мен ғылым жҥйесін жаңғырту кезеңінде тҧрмыз. Ҽрбір 
адамның сапалы мектепке дейінгі тҽрбие мен мектептегі білімге қолжетімділігін, колледжде, универ-
ситетте жаңа кҽсіби білім алуын, зерттеу жҧмыстарын жҥргізіп, шығармашылық қҧзыреттерін дамыту 
мҥмкіндіктерін кҿздейді. Яғни Ыбырай Алтынсаринның ҧлы, сара жолын ҽліде жалғастырып келеміз. 
Білім беру саласындағы реформалар, ҽлбетте жаңалықтар, оны тҽжірибеге енгізу, оның нҽтижесін, 
қорытындысын шығару ҥшін жылдар керек болады. Биылғы жылы 12 жылдық білім беруге кҿшу кезеңі 
басталды. Ыбырай атамыздың салып кеткен жаңа мектебінде жаңаша оқыту тҥрі енгізілді. Ондағы ҽр 
бала жеке тҧлға ретінде қабылданады. Яғни бастауыш білім берудің жалпы білім беретін оқу 
бағдарламалары баланы жеке тҧлға ретінде қалыптастыруға, оның жеке қабілеттерін, оқу ісіндегі оң 
мотивациясы мен іскерлігін: негізгі мектептің білім беру бағдарламаларын кеңінен меңгеру ҥшін 
оқудың, жазудың, есептеудің, тілдік қатынастың, шығармашылық тҧрғыдан ҿзін – ҿзі кҿрсетудің, мінез 
– қҧлық мҽдениетінің берік дағдыларын дамытуға бағытталған. Ал негізгі орта білім берудің жалпы 
білім беретін оқу бағдарламалары білім алушылардың ғылым жҥйесінің базалық негіздерін меңгеруге, 
олардың бойында тҧлғааралық жҽне этносаралық қатынастың жоғары мҽдениетін қалыптастыруға, 
жеке тҧлға ретінде ҿзін – ҿзі билеуіне жҽне кҽсіптік бағдарлануына бағытталады. Сол сияқты жалпы 
орта білім берудің жалпы білім беретін оқу бағдарламалары жаратылыстану – математикалық жҽне 
қоғамдық – гуманитарлық бағыттар бойынша бейіндік оқытуды енгізе отырып, саралау, кіріктіру жҽне 
білім беру мазмҧнын кҽсіптік бағдарлау негізінде ҽзірленеді. 

«Шеберліктің белгісі – ҽртҥрлі ҽдісті біліп, сабақта орынды қолдана білу» деп Ахмет Байтҧр-
сынҧлы айтқандай, заман талабына сай қазіргі мектеп мҧғалімдері оқыту ҽдістерін жаңа бағытта 
қҧрып, оқуға деген баланың ынтасы мен қызығушылығын арттыруды кҿздейді. 

Президентіміз Н.Ҽ.Назарбаев айтқандай, сапалы білім беру Қазақстанның индустриялан-
дыруының негізіне айналуы тиіс. Бҧл мҽселе мектептерге байланысты айтылып тҧрғандығы белгілі. 
Еліміздің болашағы орта мектептен толық қанды сапалы білім алған, оның бағдарламасын толық 
меңгерген баладан, яғни оқушыдан шығары анық, ҿйткені, ертеңгі ел тізгінін ҧстар азаматтар бҥгінгі 
мектеп оқушысы. 

Мектепте жҧмыс атқаратын ҽрбір мҧғалімнің алдына қазіргі таңда қойылатын талап ҿте ҥлкен 
болып отыр. Мҧғалім ҿзінің инновациялық іс – ҽрекетін қалыптастырып, оны меңгеріп, ҿз 
практикасында қолданған ҽрбір мҧғалім ҿз сабағын нҽтижелі даму жағынан кҿре алады. 

Жаңа педагогикалық техналогиялар оқушының білім деңгейінің кҿтерілуіне жағдай жасайды. 
Оны «жаңалық», «жаңа ҽдіс», «ҿзгеріс», «жаңашылдық» деп атауға болады. Инновацияны қолдану 
арқылы мҧғалім ҿз – іс тҽжірибесін байытып, белгілі бір нҽтижеге қол жеткізе алады. 

Қазіргі бағдарламаның басым бҿлігі сындарлы оқыту теориясы негіздерін қамтиды. Бҧл теория 
оқушылардың ойлауын дамыту, олардың бҧрынғы алған білімдері мен жаңа немесе сыныптағы тҥрлі 
дерек кҿздерінен, мҧғалімнен, оқулықтан жҽне достарынан алған білімдерімен ҿзара ҽрекеттесуі 
жағдайында жҥзеге асады деген тҧжырымға негізделеді. 

Қазіргі мектептерге кіргізілген жаңаша технологияның бірі – тҧлғаның ойын дамыту, ендеше 
оқу мен жазуды сыни тҧрғыдан ойлау технологиясы бҥгінгі білім беру саласында кеңінен етек жайды. 
Сыни тҧрғыдан ойлау бағдарламаның ҿн бойында екі мағынада қарастырылады: оқушылардың жҽне 
мҧғалімдердің сыни тҧрғыдан ойлауын дамыту. Сыни тҧрғыдан ойлау – бақылаудың, тҽжірибенің, 
ойлау мен талқылаудың нҽтижесінде алынған ақпаратты ойлауға, бағалауға, талдауға жҽне 
синтездеуге бағытталған пҽндік шешім. Ол болашақта ҽрекет жасауға негіз бола алады. Сыни 
тҧрғыдан ойлау, кҿбінесе, қарсы пікір айтуға баламалы шешімдерді қабылдауға, ойлау жҽне іс – 
ҽрекетімізге жаңа немесе тҥрлендірілген тҽсілдерді енгізуге дайын болуға, ҧйымдастырылған 
қоғамдық ҽрекеттерге жҽне басқаларды сыни тҧрғыдан ойлауға баулуды білдіреді. 
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Жаңаша оқыту бҧл – мағынаны іздеу, ҿзінің кҿзқарасымен ғана шектелмей, басқалардың да 
пікірін ескеріп, қандай да обьективті ойлау жҽне қисыны бар ҿзіндік қате сенімінен бас тарта білу. 
Тҧлға жаңа идеяларды ҧсынуға жҽне жаңа мҥмкіндіктерді кҿруге қабілетті. Сыни тҧрғыдан ойлау 
«ойлау туралы ойлану» деп сипатталған. Ол маңызды мҽселелерді талқылау жҽне тҽжірибені ой 
елегінен ҿткізуді қамтиды. Бҧл модуль оқушылардың да, мҧғалімдердің де сыни тҧрғыдан ойлауды 
дамытуды саналы жҽне оймен қабылдауын кҿздейді. 

Жаңа инновациялық технологияларды қолдану, яғни ойлауға ҥйрету, оқушының еркін 
сҿйлеуіне, пікір таластыруына, достарының ойын тыңдауға, проблеманы шешу жолдарын іздей 
отырып, қиындықты шешуге бағытталған. Оқушы бҧрын тек тыңдаушы болса, енді ізденуші, ойлану-
шы, ҿз ойын дҽлелдеуші, ал мҧғалім – осы ҽрекетке бағыттаушы, ҧйымдастырушы. Қазіргі ҿзекті 
прблемалардың бірі – мектеп оқушысы ҽдеби кітап оқымайды, тек бар ақпаратты интернеттен іздеп, 
тауып алып, оқып, кҿшіріп алып, дайын материалмен жҧмыс жҥргізіп, қысқа оймен шектеліп жҥр. 
Бҥгінгі оқушылардың сҿздік қоры тайыз. Себебі оқу материалынан басқа ҽдеби, тарихи кітап оқуға 
деген ынта жоқ. Ыбырай атамыздың барлық білімдік, тҽрбиелік мҽні бар ҽңгімелері, ҿлеңдері 
оқулыққа енгізілген, қазіргі ата – аналар мен мҧғалімдер соған шҥкіршілік етеді. Осындай жағдайда 
жас ҧрпақтың саналы да сапалы білім алуының бірден бір шарты – мҧғалімнің ізденімпаз болуы. 
Себебі, еліміздің болашағы бҥгінгі жас ҧрпақтың білім деңгейімен ҿлшенеді. Сондықтан сабақты 
жаңаша қҧрып, инновациялық тҥрлі тҽсілдерді, педагогикалық білімдерді жетілдіре отырып, оны дер 
кезінде қабылдап, ҿңдеп, нҽтижелі пайдалана білу – ҽрбір ҧстаздың міндеті болуы керек. Қазіргі 
сабақтар оқушылардың танымдық белсенділігін арттыруға, ҿз бетінше білім алуға, жҧптық жҽне 
ҧжымдық бірлесіп жҧмыс жасауға, шығармашылығын қалыптастыруға ықпал етеді. Ең бастысы оқушы 
білімінің тереңдігі мен тиянақтылығын арттырады. 

Білім берудің ҽр кезеңнің ҿзіндік ерекшелігі бар. Бірақ, бҧлар бір – бірімен ҿзара ҿте тығыз 
байланысты болып келеді. Қазіргі балаларды оқытуда ойлауды ҥйрету ҥшін алдымен уақыт керек, 
оқушыларға ойланып толғануға, ойын ашық айтуға рҧқсат беру, ҽр тҥрлі идеялар мен пікірлерді 
қабылдау, ҥйрену барысындағы оқушылардың белсенді іс – ҽрекетін қолдану, бір – бірінің жауабына 
жасаған жҧмыстарының дҽлелді, дҽйекті болуын талап ету. Сол сияқты тіл тазалығын сақтау, тіл 
дамыту жҧмыстарын сабақта жҥргізу тіл пҽні мҧғалімдерінің ғана проблемасы болмауы керек, барлық 
пҽн мҧғалімдері талап етуі тиіс. Тҧлғаның ойын тіл арқылы жеткізуі, сауаттылық проблемасын да 
жҥзеге асыру бҥгінгі кҥні мҧғалімнің білімділігіне де байланысты. 

Жаңаша оқытудың тиімді жақтары, ол оқушылардың ҿздігінен жан – жақты білім алуға жағдай 
жасалады, сабақ кезінде уақытты ҧтымды пайдалану мҥмкіншілігі молаяды, оқушылар ҿзара пікір 
алмасуына мҥмкіндік туғызылады, мҧғалім мен оқушылар арасында ізгілікті қарым – қатынастар 
орнайды, сонымен қатар оқушылардың шығармашылық қабілеттерін, тҥсіну сезімдерін арттыру, 
сауатты жазу, мҽнерлеп оқу, мағыналы сҿйлеу, ҿлең шығару, эссе жазу, тағы да басқа кҿптеген 
қасиеттерін дамытып қалыптастыруға болады. 

Білім беру саласында мҧғалімнің алдына қойған қазіргі мақсаты – Ыбырай Алтынсарин 
атамыздың салып кеткен сара жолымен, оқушыларға ҧлттық педагогикалық тҽрбие жҽне білім 
берумен қатар олардың шығармашылық қабілеттерін арттыру. Сол себепті сабақты идеялық жағынан 
ғылыми негізде, ҿмірмен байланысты ҧйымдастыру, білім қҧмарлығын таныту, ҽр сабақта 
оқушыларды ойлануға ҿздігінен ізденіс жасауға баулып, ойын ауызша, жазбаша жинақтап баяндай 
білуге, мҽдениетті сҿйлеуге ҥйрету арқылы ҧлттық ҽдет – ғҧрыпты бойына сіңіруге дағдыландыру – 
ҽрбір ҧстаздың абыройлы борышы деп санаймын. «Мектеп жҧмысы мен оқушы жетістіктерін 
ҿрістетудегі негізгі тҧлға – мҧғалім» деп Стронг айтқандай, ҧстаздық білімділікпен қоса ізденпаздықты, 
дарындылық, ҧйымдастырушылық, тағы да кҿптеген қҧндылықтарды талап ететін маман иесі. 
Шығармашылық қабілет баланың табиғатында болуы мҥмкін. Біздің міндетіміз – оқушының бойында 
жасырынып жатқан мҥмкіндіктерді ашып кҿрсету. Ол ҥшін мҧғалім ғылымда болып жатқан 
жаңалықтармен ҥнемі танысып,ҿз біліктілігін ҥнемі арттырып, толықтырып отыруы керек. 
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